
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

Об итогах выставки-конкурса экологических акций и проектов «Лето 
добрых дел» в рамках муниципального сетевого образовательного 

мероприятия «Фестиваль активных творческих коллективов «Экоша»

В соответствии с приказом Управления образования от 27.04.2023 
№ 402 «О проведении муниципального сетевого образовательного 
мероприятия «Фестиваль активных творческих коллективов» и с целью 
создания условий для развития дошкольника по естественнонаучному 
направлению, развития инициативы и творческих способностей на основе 
сотрудничества со взрослыми и сверстниками на базе муниципального 
автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад 
комбинированного вида № 3» г. Колпашево (далее - МАДОУ № 3) 22 
сентября 2023 года была проведена выставка-конкурс экологических акций и 
проектов «Лето добрых дел» в рамках муниципального сетевого 
образовательного мероприятия «Фестиваль активных творческих 
коллективов «Экоша» (далее -  Выставка-конкурс).

В Выставке - конкурсе приняли участие 26 воспитанников из 7 
муниципальных образовательных организаций (далее -  МОО): МАДОУ № 3, 
МАДОУ № 9, МАДОУ № 14, МАДОУ № 19, МАДОУ ЦРР д/с «Золотой 
ключик», МБОУ «Инкинская СОШ», МБДОУ «Чажемтовский детский сад».

На Выставку-конкурс было представлено 9 творческих команд 
воспитанников под руководством 12 педагогов, которые 
продемонстрировали свои навыки презентации экологических акций и 
проектов:

1) проект «Братья наши меньшие» - руководитель Коновалова Татьяна 
Александровна, воспитатель МАДОУ №3;

2) проект «Тропинками добрых дел» - руководитель Репина Татьяна 
Борисовна, воспитатель МАДОУ №3;

3) трудовой десант «Сохраним жемчужину нашего края» 
руководители Журавлева Нина Михайловна, воспитатель, Бузениус Оксана 
Анатольевна, педагог-психолог МАДОУ №9;

4) экологическая сказка «Нет места мусору» - руководитель Миронова 
Юлия Ивановна, воспитатель МАДОУ №14;



2

5) проект «Лапа помощи» - руководители Мельникова Анна 
Алексеевна, воспитатель, Залогина Юлия Ивановна, воспитатель МАДОУ 
№14;

6) проект «Красота любимого города» - руководитель Мартемьянова 
Валентина Николаевна, воспитатель МАДОУ №19;

7) проект «Что мы знаем о погоде» - руководители Завьялова 
Валентина Анатольевна, воспитатель, Родикова Наталия Михайловна 
музыкальный руководитель МАДОУ ЦРР д/с «Золотой ключик»;

8) проект «Ромашки» - руководитель Алексеева Анастасия 
Геннадьевна, воспитатель, МБОУ «Инкинская СОШ»;

9) проект «Здесь лечит мама природа» - руководитель Порозова 
Валентина Валентиновна, воспитатель МБОУ «Чажемтовская СОШ».

Мероприятие проведено в очном формате, для участников отдаленных 
территорий (МБОУ «Чажемтовская СОШ», МБОУ «Инкинская СОШ») был 
предусмотрен дистанционный формат участия (предоставление 
видеоматериалов), что позволило увеличить количество участников и 
возможность обратной связи с коллегами.

Итоги Выставки-конкурса подвело компетентное жюри в составе:
1) Огородникова А.В., главный специалист Управления образования;
2) Халина А.М., заместитель директора МБУ ДО «ДЭБЦ;
3) Гоман Л.В., старший воспитатель МАДОУ ЦРР д/с «Золотой 

ключик»;
4) Краснякова Л.А., педагог дополнительного образования МАДОУ

№3.
По итогам мероприятия прошел круглый стол с обсуждением 

рекомендаций по организации и проведению Выставки-конкурса.
Руководители проектов и члены жюри отметили разнообразие 

представленных проектов и акций по сохранению природы родного края, 
бережное отношение воспитанников к животным, растениям, 
исследовательский интерес дошкольников старшего возраста к объектам 
живой и неживой природы. Отметили актуальность привлечения внимания 
детей к добровольческим акциям, волонтерским движениям, нормам и 
ценностям, которые отражены в Федеральной программе дошкольного 
образования.

На основании вышеизложенного
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Одобрить положительный опыт работы образовательных

организаций, реализующих программы дошкольного образования, 
принявших участие в Выставке-конкурсе, по воспитанию экологической 
культуры детей дошкольного возраста посредством волонтерской и 
проектной деятельности.



3

2.Утвердить результаты Конкурса:
Название экологической акции, 

проекта, 0 0
ФИО участников команды, 

руководитель
Общее

количество
баллов

Результат

Проект: «Братья наши 
меньшие»

МАДОУ № 3

Ходырева Милана 
Чапкина Дарина 
Скороход Юлия 
Родиков Михаил 
Руководитель:
Коновалова Татьяна 
Александровна, воспитатель

98 1 место

Проект: «Тропинками добрых 
дел»

МАДОУ № 3

Евдокименко Степан 
Зятик Ксения 
Кичатая Мария 
Куделенко Арина 
Парейшина Екатерина 
Руководитель:
Репина Татьяна Борисовна, 
воспитатель

97 2 место

Трудовой десант «Сохраним 
жемчужину нашего края»

МАДОУ № 9

Зырянова Василина 
Назарова Марьяна 

Руководители:
Журавлева Нина Михайловна, 
воспитатель
Бузениус Оксана Анатольевна, 
педагог -  психолог

81 3 место

Экологическая сказка 
«Нет места мусору»

МАДОУ № 14

Казанов Илья 
Евсеева Дарья 
Петухова Варвара 
Руководитель:
Миронова Юлия Ивановна, 
воспитатель

60 Участник

Проект «Лапа помощи»
МАДОУ № 14

Сойкина Мария 
Никонорова София 
Лунева Полина 
Руководители:
Мельникова Анна Алексеевна, 
воспитатель,
Залогина Юлия Ивановна, 
воспитатель

82 3 место

Проект «Красота любимого 
города»

МАДОУ № 19

Рыжова Елизавета 
Руководитель:
Мартемьянова Валентина 
Николаевна, воспитатель

66 Участник

Проект «Что мы знаем о 
погоде»

МАДОУ ЦРР «Золотой ключик»

Зиновьева Злата 
Леонидова Варвара 
Руководители:
Завьялова Валентина 
Анатольевна, воспитатель 
Родикова Наталия 
Михайловна, музыкальный 
руководитель

94 2 место

Проект «Ромашки»
МБОУ «Инкинская СОШ»

Колмакова Злата 
Лукьянчук Эмилия 
Хромова Марина 
Руководитель:

63 Участник



Проект «Ромашки»
МБОУ «Инкинская СОШ»

Колмакова Злата 
Лукьянчук Эмилия 
Хромова Марина 
Руководитель:
Алексеева Анастасия 
Геннадьевна, воспитатель

63 Участник

Проект «Здесь лечит мама 
природа»

МБДОУ «Чажемтовский детский 
сад»

Поротникова Мария, 
Маратканов Дмитрий 
Кривошеина Ника 
Руководитель:
Порозова Валентина 
Валентиновна, воспитатель

66 Участник

3. Вручить:
1) дипломы Управления образования Администрации Колпашевского 

района -  победителям, призерам, указанным в пункте 2 настоящего приказа;
2) сертификаты Управления образования Администрации 

Колпашевского района -  участникам Выставки-конкурса, указанным в 
пункте 2 настоящего приказа.

4. Руководителю МАДОУ № 3 (Л.А.Белых) разместить информацию об 
итогах проведения Конкурса на официальном сайте МАДОУ № 3 в срок до 
25.10.2023.

5. Секретарю руководителя (Вагановой Л.П.) направить настоящий 
приказ в муниципальные образовательные организации, реализующие 
программы дошкольного образования.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Огородникову А.В, 
главного специалиста Управления образования.

Начальник
Управления образования С.В.Браун

А.В. Огородникова 
4 23-15



5

Лист ознакомления с приказом Управления образования 
От $  Jo ЖъАЗ Об итогах выставки-конкурса экологических акций и

проектов «Лето добрых дел» в рамках муниципального сетевого 
образовательного мероприятия «Фестиваль активных творческих

коллективов «Экоша»

№ Ф.И.О. Дата Подпись
1. Ваганова Л.П.
2. Огородникова А.В.
3. Белых Л.А.


